Il contesto è palese: la Causa XII della seconda parte del *Decretum* inizia col *dictum Gratiani*: “*quidam clerici propria relinquere volunt; de suis et Ecclesiæ rebus testamenta conficiunt; de rebus Ecclesiæ nonnulla largiuntur*”; le diverse *quaestiones* si susseguono poi con l’apporto di varie decine di *Capitula* trattando:

217 C. XII, q. I, c. VII.

218 Per quanto in modo non chiarissimo nella propria referenza, visto che il Friedberg riporta in merito questa nota: «*Caput incertum; cf. Berard. HI, 157*» (Æ. FRIEDBERG, *Corpus Iuris canonici*, [rist.] Graz, 1959, col. 675).

- q. I: *Clericos nichil possidere multis Auctoritatibus iubetur.*
 q. II: *Nunc queritur, si sacerdotes aliqua de rebus Ecclesiae dedisse noscuntur, an his, qui eas acceperunt, aliqua firmitate constabunt? Quod res Ecclesiae nullo modo distrahi possunt ei distractae possideri, multis auctoritatibus probatur.*
 q. III: *Nunc queritur, si ante tempus suae Ordinationis nichil habere videbantur, quid de his fieri debeat, que post Ordinationem suam invenisse noscuntur.*
 q. IV: *Quod antem queritur, si de suis et Ecclesiae rebus aliqua acquisisse noscuntur, cui proveniant?*
 q. V: *Testamentum vero non licet eis conficere, nisi de propriis rebus.*

I concetti originari proposti dal *Magister* sono di tutta evidenza: all'interno della comunità cristiana i beni materiali possono essere 'propri' (appartenere cioè ai singoli) oppure 'ecclesiastici' (appartenere cioè alla Chiesa). In base a tale titolarità cambia per i cristiani la disponibilità di tali beni: dei beni 'propri' si può disporre, di quelli 'ecclesiastici' no. La possibilità di disporre di tali beni, tuttavia, non riguarda solo la qualifica e titolarità dei beni stessi, ma anche lo *status* dei cristiani, che Graziano –tradizionalmente– conosce come distinti in due gruppi di sostanziale natura spirituale e ricaduta 'pratica': "*clerici et Deo devoti*" da una parte, "*laici*" dall'altra.

Il *caput VII* (in realtà la settima *Auctoritas* citata sul tema: san Girolamo) della q. I è dedicato specificamente a tale distinzione espressamente concettuale:

- a) "*genus unum, quod mancipatum divino officio, et deditum contemplationi et orationi [...] ut sunt clerici, et Deo devoti, videlicet conversi*", poiché "*rasio vero capitis est temporalium omnium depositio. Illi enim victu et vestitu contenti nullam inter se proprietatem habentes, debent habere omnia communia*";
 b) "*aliud vero est genus Christianorum, ut sunt laici. [...] His licet temporalia possidere, sed non nisi ad usum. [...] His concessum est uxorem ducere, terram colere, inter virum et virum iudicare, causas agere, oblationes super altaria ponere e, decimas reddere*".